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Введение

Актуальность темы. Математическое моделирование биологических

процессов является одной из наиболее динамичных и быстро развивающих­

ся областей междисциплинарных исследований. Это развитие тесно связано

с актуальностью и важностью научных задач по изучению наиболее распро­

страненных заболеваний и отклонений в функционировании человеческого

организма, а также их возможными приложениями в медицине и здраво­

охранении. Несмотря на огромный прогресс, достигнутый в теоретической и

практической медицине в последние годы, сложность физиологических про­

цессов в ряде случаев накладывает ограничения на применение эмпирических

методов и требует более точного количественного описания, которое может

быть достигнуто математическим и компьютерным моделированием. Кроме то­

го, создание и исследование математических моделей в биомедицине помогает

понять механизмы физиологических процессов при их нормальном и патологи­

ческом функционировании, а также разработать эффективные методы лечения

различных заболеваний.

Один из существенных вариантов развития этих моделей, возникших

в последнее время, заключается в использовании нелокальных реакционно­

диффузионных уравнений, которые позволяют описать некоторые явления,

играющие важную роль в биомедицинских процессах, в частности, при исследо­

вании инфекционных заболеваний. Вирусные заболевания и их взаимодействие

с иммунной системой человека остаются в центре медицинских исследований

и практического здравоохранения, в частности, из-за таких заболеваний, как

СПИД, туберкулез, гепатит, COVID-19 и т.д. Например, при математическом

моделировании развития вирусной инфекции следует принимать во внимание

пространственно-временную динамику распределения вируса в тканях организ­

ма.
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Таким образом, исследование математических моделей иммунного отве­

та и разработка новых математических методов моделирования инфекционных

заболеваний, а также их численное исследование является актуальной задачей.

Степень разработанности темы. Нелокальные реакционно-диффу­

зионные уравнения, включающие как пространственную нелокальность, так

и сосредоточенное или распределенное запаздывание, активно изучаются в

последнее время в связи с различными биологическими и биомедицинскими при­

ложениями [1]. С математической точки зрения, основное отличие этих методов

моделирования по сравнению с обычными (локальными) реакционно-диффу­

зионными уравнениями заключается в более сложной динамике решений,

появлении новых типов решений и изменении их устойчивости.

Моделирование иммунного ответа и инфекционных заболеваний представ­

ляет огромный интерес для научного мира в связи с различными применениями

результатов, однако эти подходы к моделированию, в основном, описывают

классический экспериментальный тест по вирулентности вируса, который ши­

роко используется при анализе вирусных заболеваний.

Математическая иммунология является одной из самых важных и быст­

ро развивающихся областей современной математической биологии. В основу

этой отрасли науки положены новаторские работы Дж. И. Белла [2] и Г. И.

Марчука [3]. Продолжают работу своих предшественников, такие выдающие­

ся ученые как А. Перельсон, Г. А. Бочаров, М. Новак, М. Мейер-Херманн, З.

Гроссман и другие.

Цель данной работы заключается в разработке методов анализа и моде­

лирования для изучения динамики вирусной инфекции в организме человека с

учетом иммунного ответа и мутации вирусов.

В рамках данной научной работы для достижения поставленной цели ре­

шаются следующие задачи:

1. Разработка методов линейного и нелинейного анализа для исследова­

ния нелокального эллиптического уравнения, описывающего распре­
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деление концентрации вируса в пространстве генотипов с учетом его

мутации, репликации и конкуренции за ресурсы (клетки организма).

2. Разработка методов моделирования и анализа распространения и кон­

куренции двух вирусных квазивидов с учетом генотипа вируса для

изучения условий возникновения новых квазивидов.

3. Разработка методов моделирования конкуренции двух штаммов вируса

в организме для определения условий их сосуществования.

4. Разработка методов моделирования врожденного и приобретенного им­

мунных ответов на респираторную вирусную инфекцию для анализа

влияния антител на инкубационный период, развитие и течение забо­

левания.

5. Разработка методов моделирования и анализа цитокинового шторма

при респираторных вирусных инфекциях для исследования условий

возникновения различных режимов цитокинового шторма.

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, 4 глав,

заключения и 1 приложения. Полный объём диссертации составляет 151 стра­

ницу, включая 28 рисунков и 4 таблицы. Список литературы содержит

143 наименования.

Первая глава посвящена разработке новых методов линейного и нели­

нейного анализа для исследования полулинейного эллиптического уравнения с

интегральным членом. Такие модели возникают в различных биологических

и биомедицинских приложениях. Изучены линейные методы анализа такие,

как: собственность, нормальная разрешимость и свойство Фредгольма для

соответствующих линейных эллиптических операторов с разрывными коэффи­

циентами. Существование решений изучается методом Лере-Шаудера. Данный

метод нелинейного анализа основан на топологической степени для фред­

гольмовских и собственных операторов и на априорных оценках решений в

некоторых специальных весовых пространствах.

Вторая глава посвящена разработке методов моделирования, описываю­

щих возникновение вирусных штаммов. Рассматривается плотность распределе­
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ния вируса в организме как функция 𝑢(𝑥,𝑡) от генотипа 𝑥 и времени 𝑡. Вирусный

штамм рассматривается как распределение плотности, сосредоточенной вокруг

некоторого среднего значения генотипа в одномерном пространстве. Данная

модель описана в виде нелокального уравнения реакции-диффузии и учиты­

вает конкуренцию вируса за клетки организма и его устранение, вследствие

естественной смертностью, зависящей от генотипа. Общая теория, разработан­

ная в первой главе применяется для более детального изучения моделей такого

типа. Показано, что существование вирусных квазивидов, то есть положитель­

ных устойчивых стационарных решений, сходящихся к нулю на бесконечности,

определяется допустимыми интервалами функции смертности в пространстве

генотипов.

В третьей главе разработан метод моделирования для исследования

условий сосуществования вирусов. Эта глава посвящена изучению персистен­

ции и эволюции двух вирусов в организме с учетом характерных аспектов

вирусной динамики, таких как мутация вируса, репликация и зависящая от

генотипа смертность, естественная или обусловленная противовирусным лече­

нием. Рассматриваемая модель состоит из системы нелокальных уравнений

реакции-диффузии, которые описывают распределение плотности вируса 𝑢(𝑥,𝑡)

для первого вируса и 𝑣(𝑦,𝑡) для второго как функции генотипов 𝑥 и 𝑦. Эти

уравнения содержат два интегральных члена, характеризующих нелокальную

конкуренцию вирусов за клетки организма. Анализ модели позволяет получить

условия сосуществования штаммов вируса в организме. Доказано существо­

вание решений системы уравнений с обобщенными функциями смертности

вирусов при помощи методов нелинейного анализа, сформулированных в пер­

вой главе.

В четвертой главе разработаны методы моделирования, сформулиро­

ванные на основе экспериментальных исследований взаимодействия между

вирусом и иммунными клетками. В начале подробно анализируется система

уравнений, соответствующая врожденному иммунному ответу. Далее рас­
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сматривается математическая модель реакции врожденного и приобретённого

иммунных ответов на присутствие антигена в организме. Изучено влияние ин­

терферона на развитие вирусной инфекции. Изучены условия возникновения

цитокинового шторма.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Разработаны методы моделирования динамики вирусной инфекции на

основе нелокальных реакционно-диффузионных уравнений.

2. Разработаны методы качественного исследования моделей динамики

вирусных квазивидов с использованием методов линейного и нелиней­

ного анализа, включая топологическую степень для эллиптических

задач в неограниченных областях.

3. Установлены закономерности развития режимов конкуренции вирус­

ных квазивидов с использованием численных методов решения реак­

ционно-диффузионных уравнений.

4. Для конечномерных динамических систем разработаны методы мо­

делирования и интерпретации биомедицинских данных по динамике

иммунного ответа на вирусы типа SARS-COVID, включая цитокино­

вый шторм.

Научная новизна:

1. Впервые исследуется полулинейное эллиптическое уравнение в неогра­

ниченных областаях с интегральным членом при помощи методов

нелинейного анализа, включающих метода Лере-Шраудера, тополо­

гическую степень для фредгольмовских и собственных операторов и

априорные оценки решений в весовых пространствах.

2. Впервые применено уравнение нелокального эллиптического реакци­

онно-диффузионного типа для описания распределения концентрации

вируса. Уравнение описывает мутации генотипа вируса, репликацию

и конкуренцию вируса за клетки организма. В отличие от известных

моделей биологических популяций, в уравнении присутствует инте­

гральный член.
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3. Впервые разработаны методы исследования конкуренции двух вирус­

ных квазивидов, принадлежащих различным пространствам геноти­

пов. Отличительными особенностями модели являются принятая во

внимание конкуренция вирусных квазивидов, а также получение усло­

вия их сосуществования. Модели со схожей постановкой ранее не

рассматривались.

4. Разработаны методы исследования и моделирования врожденного и

приобретенного иммунных ответов на вирусы типа SARS. Кроме того,

отличительной особенностью также является разработанный и исследо­

ванный метод моделирования цитокинового шторма на основе модели

иммунного ответа.

Методы исследования. При проведении исследования использованы

разработанные методы линейного и нелинейного анализа, основанные на апри­

орных оценках решения. Предложенные методы линейного анализа включают

в себя собственность, нормальную разрешимость, фредгольмовость и иссле­

дование спектральных свойств соответствующих операторов. Предложенные

методы нелинейного анализа применяются при исследовании и доказательстве

существования решений разрабатываемых методов моделирования и включают

в себя топологическую степень и метод Лере-Шаудера.

Кроме того, использованы также и классические методы исследова­

ния,включающие анализ обыкновенных дифференциальных уравнений и

уравнений в частных производных, а также численное исследование соот­

ветствующих моделей. Среди методов исследования ОДУ были применены

подходы, основанные на исследовании существования и устойчивости ста­

ционарных точек, исследовании траекторий в фазовом пространстве. Для

исследования динамики решений было применено численное моделирование

с использованием численных методов, наиболее адекватно подходящих к по­

ставленной задаче.
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Для численного решения уравнений в частных производных использованы

конечно-разностные методы с явными и неявными схемами. Разностные задачи

реализованы на языках С++ и Python.

Теоретическая и практическая значимость.

Полученные результаты исследований по описанию мутаций и эволюции

вирусной инфекции могут применяться для исследования динамики вирусных

квазивидов.

Разработанные математические методы моделирования на основе уравне­

ний реакционно-диффузионного вида могут послужить основой для разработки

моделей при исследовании особенностей определенных семейств вирусов.

Результаты исследования разработанного математического метода моде­

лирования иммунного ответа могут применяться для выявления различных

исходов инфекции вирусом SARS-CoV-2, сделать прогнозы и оценить относи­

тельную важность различных биологических параметров для исхода инфекции.

Исследования по разработке метода моделирования возникновения вируса

и вирусных квазивидов были выполнены в рамках гранта № 18-11-00171 рос­

сийского научного фонда. Работа, посвященная моделированию врожденного

и приобретенного иммунных ответов, выполнена при поддержке министер­

ства науки и высшего образования Российской Федерации: соглашение №

075-03-2020-223/3 (FSSF-2020-0018).

Степень достоверности и апробация результатов. Основные резуль­

таты, изложенные в диссертации, докладывались на научных конференциях

и семинарах: международная конференция «Математическое моделирование в

биомедицине» (International Conference Mathematical Modelling in Biomedicine),

г. Москва, сентябрь-октябрь 2019 г.; ежегодное собрание общества математи­

ческой биологии, 2020 (Society for Mathematical Biology, SMB 2020 Annual

meeting), онлайн, август 2020 г.; XII конференция по математическим моделям

и численным методам в биологии и медицине (XII Conference on Mathematical

Models and Numerical Methods in Biology and Medicine), г. Москва, ноябрь 2020

г.; международный воркшоп «Математическое моделирование в биомедицине»

12

(International Workshop Mathematical modelling in biomedicine), г. Москва, но­

ябрь 2020 г.; семинар междисциплинарного научного центра «Математическое

моделирование в биомедицине» Математического института им. С.М. Николь­

ского РУДН, г. Москва, декабрь 2020г.; вебинар факультета естественных наук

центрального университета Эквадора (Webinar de la facultad de Ciencias de la

Universidad Central del Ecuador), онлайн, апрель 2021 г.; семинар M&S Decisions,

Москва, декабрь 2021 г.; IAMCT Joint seminar, section Mathematical modeling

(при РУДН), Москва, май 2022г.; Научный семинар по дифференциальным

и функционально-дифференциальным уравнениям (при РУДН), Москва, мая

2022 г.; Семинар математическое моделирование в биологии и медицине ИВМ

РАН, онлайн, июнь 2022 г.

Основные результаты опубликованы в трудах международных конферен­

ций, индексируемых международных базах данных WoS (Web of Science) и

Scopus.

Достоверность полученных в диссертации результатов обеспечивается, во­

первых, строгостью используемого математического аппарата и полученных

теоретических выводов. Во-вторых, использованием для численного решения

всех задач хорошо известных методов численного интегрирования. В-третьих,

подтверждением свойств построенных математических моделей клиническими

данными.

Публикации. Основные результаты по теме диссертации изложены

в 5 печатных изданиях [4—8], 5 из которых изданы в периодических научных

журналах, индексируемых Web of Science и Scopus и входят в перечень рецен­

зируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные

научные результаты диссертации на соискание ученой степени кандидата наук.

Личный вклад. Все представленные в диссертации результаты получе­

ны при непосредственном участии диссертанта. Используемые программные

средства разработаны автором самостоятельно.
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В работе [4] диссертантом получены условия существования положи­

тельных ограниченных гладких решений для нелокального эллиптического

уравнения в неограниченных областях. В [5] диссертантом доказано суще­

ствование стационарных решений реакционно-диффузионного уравнения с

интегральным членом, а также проведены численные эксперименты. В [6] дис­

сертантом исследована, численно и аналитически, система из двух нелокальных

реакционно-диффузионных уравнений в частном случае равных коэффици­

ентов. Работа [7] опубликована диссертантом лично без соавторов. В [8]

диссертантом сформулирована математическая модель врожденного иммунно­

го ответа. Диссертантом исследована модель и определены различные режимы

развития инфекции, а также разработана и исследована модель цитокиново­

го шторма.

Таким образом, все основные результаты диссертационной работы, содер­

жащиеся в совместных работах [4—6; 8], получены автором самостоятельно.
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Глава 1. Нелокальные реакционно-диффузионные уравнения в

математической иммунологии

1.1 Математическое моделирование вирусных инфекций

1.1.1 Биологические основы

Согласно исследованиям ВОЗ, одной из основных причин смертности в

мире являются респираторные инфекции [9]. Замечено, что в последние деся­

тилетия уровень смертности от респираторных заболеваний увеличивается [10;

11]. С учетом этого, более детальное изучение процессов взаимодействия респи­

раторно-вирусных инфекций и иммунного ответа является актуальной задачей.

Независимо от возбудителя вирусной инфекции, иммунный ответ облада­

ет рядом общих свойств, в то же время каждому типу вируса соответствует

свой специфический ряд особенностей [12; 13]. Организм располагает двумя ви­

дами иммунной защиты в ответ на попавший в организм вирусный агент. В

качестве первого вида выступает врожденный иммунный ответ, характеризую­

щийся мгновенной реакцией организма, призванный ограничить повреждение

тканей и предотвратить распространение вируса до тех пор, пока не будет

задействован приобретённый иммунный ответ. Врожденный иммунный ответ,

воздействующий на антиген при помощи определенных типов клеток (напри­

мер, макрофагов), а также хемокинов и цитокинов, характеризуется своей

неспецифичностью [14].

Вклад врожденного иммунного ответа в защиту организма и борьбу с

вирусом важен. Клетки врожденного иммунного ответа распознают инфициро­

ванные антигеном клетки, проявляют цитотоксическую активность и начинают

быстро производить интерферон в больших количествах [15]. Интерфероны

- это цитокины, обнаруженные как белки, которые ингибируют репликацию
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вируса. Интерфероны (ИФН) делятся на два типа: тип I и тип II. К типу I

относится много членов суперсемейства (наиболее важные - ИФН-α/β), а к

типу II относится только ИФН-γ [16]. Оба типа I и II интерферонов обладают

противовирусной активностью [17]. Третий тип интерферонов был обнаружен в

2003 году, функции интерферонов типа III в значительной степени совпадают с

функциями интерферонов типа I. Обе эти группы модулируют иммунный ответ

после обнаружения патогена в организме, их функции в основном противови­

русные и антипролиферативные. Однако интерфероны типа III, как правило,

менее воспалительны и демонстрируют более медленную кинетику, чем интер­

фероны типа I. Кроме того, иммуномодулирующий эффект интерферонов типа


[…]


Для моделирования цитокинового шторма к модели врожденного иммунно­

го ответа добавляются одно уравнение и 8 параметров. Для полной модели

иммунного ответа к модели врожденного иммунного ответа мы добавляем

6 уравнений и 16 параметров, которые соответствуют характеристикам при­
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обретённого иммунного ответа.Ряд параметров соответствует установленным

значениям в работе [52], где предлагается математическая модель иммунного

ответа на вирус гриппа А. К этим параметрам относятся: начальные концентра­

ции эпителиальных клеток (𝐸0 = 5 · 105 клеток/мл), клеток иммунного ответа

(𝐶0 = 103 клеток/мл), таких как макрофаги и дендритные клетки, а также

константа скорости нейтрализации вируса единицей антивирусного антитела

(γ3 = 0.004 (день)−1(единиц/мл)). Константы скорости гибели не-инфицирован­

ных и инфицированных клеток врожденного иммунного ответа (𝑘3 = 0.001 и

σ2 = 2.9 день−1, соответственно). Другие фиксированные параметры, такие как

константы скоростей гибели инфицированных эпителиальных клеток (σ1 = 1.2

день−1) и элиминации вируса (σ3 = 1 день−1) устанавливаются на основе ра­

бот [44] и [51].

Значения, соответствующие параметрам приобретённого иммунного отве­

та, таким как: скорость гибели инфицированных эпителиальных клеток из-за

𝑇8 (γ1 = 1.19 · 10−3 (клеток·день)−1) и скорость дифференцировки Т-хелпер­

ных клеток (ℎ0
1 = 1.51 (клеток·день)−1) также подтверждаются в работах [134]

и [56], соответственно. Параметр, соответствующий скорости гибели антител

(σ8 = 0.04 день−1) обоснован в работах [3; 50] и [52].

Значение, заданное константой деградации интерферона (σ4 = 1 день−1),

сопоставимо с максимальным половинным временем жизни интерферона I ти­

па ≈ 16ч. [135; 136]. Установленные скорости гибели Т-хелперных клеток

(σ5 = 0.023 день−1) и цитотоксических Т клеток (σ6 = 0.031 день−1) экви­

валентны ≈ 30.13 и ≈ 22.36 дней, соответственно. Эти значения находятся в

пределах доверительного интервала, установленного для времени жизни этих

клеток [137]. Скорость гибели активированных В-клеток (σ7 = 0.028 день−1)

≈ 24.75 дней согласуется с тем, что наблюдается в [138].

Модель цитокинового шторма дает нам общую картину развития этой

физиологической реакции. В этой части модели мы определяем константу

скорости элиминации провоспалительных цитокинов (σ𝑆 = 0.25 день−1), эк­
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вивалентной периоду жизни 66 часов. Это приблизительное значение входит в

наблюдаемый интервал элиминации различных цитокинов [139].

Следующая группа параметров оценивалась на на основании значений,

приведенных в аналогичных работах. Предлагаемое значение для константы

скорости гибели неинфицированных эпителиальных клеток (𝑘1 = 4 · 10−3

день−1) позволяет нам исследовать случай бистабильности системы. Эта кон­

станта сохраняет порядок аналогичного параметра в работе [52]. Константа

скорости репликации вируса 𝑓0 = 1900 (клеток·день)−1(копий/мл) в четыре

раза выше подобного значения в работе [50], однако это согласуется с на­

блюдением, что около 103 − 104 вирусных частиц высвобождаются из одной

инфицированной клетки в течение дня. С другой стороны, значение нашей кон­

станты скорости синтеза интерферона инфицированными клетками, 𝑔0 = 500

(пг/мл)(клеток·день)−1, в четыре раза меньше своего аналога в этой же рабо­

те. Считаем такие допущения позволительными, поскольку текущие значения

параметров не отличаются радикально от значений, ранее оцененных в анало­

гичных работах. Кроме того, учитывая особенности вирусов типа SARS-CoV и

построение самой модели, эти параметры могут быть иными.

Завершая этот параграф, следует подчеркнуть, что для первичной каче­

ственной оценки воспалительной реакции организма при цитокиновом шторме

в силу общности модели значения некоторых параметров оцениваются впер­

вые. Все значения параметров варьируются для оценки их роли на поведение

системы. Влияние каждого из параметров на систему уравнений оценивается и

детализируется на протяжении всей этой работы в соответствующем разделе.

Качественное сопоставление с клиническими данными

Первые численные результаты системы уравнений представлены в разделе

врожденного иммунного ответа. В зависимости от начальной вирусной нагрузки

максимальная вирусная нагрузка может принимать большие или малые зна­

чения, соответствующие различным формам протекания заболевания. Модель

предсказывает различные пики инфекции для того или иного режима заболева­
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ния. Концентрация вируса в этих пиках соответствуют уровням максимальных

вирусных концентраций, 105−1010 копий/мл, наблюдаемых во время пандемии

COVID-19 [140—142]. Динамика как инфицированных, так и неинфицирован­

ных эпителиальных клеток и АПК, описанных переменными 𝐸, 𝐸𝑣, 𝐶 и 𝐶𝑣,

соответствует динамике этих же переменных в работе [52], которые достигают

схожих концентраций. Уровни интерферона сопоставимы с концентрациями,

наблюдаемыми для SARS-CoV [143], также как и концентрация других про-вос­

палительных цитокинов.

А.2 Таблицы значений параметров и переменных для

моделирования иммунного ответа

Таблица 1 — Значения параметров для моделирования врожденного иммунного

ответа
Параметр Значение Описание

𝐸0 5e5 [52] Начальное количество эпителиальных

клеток (клеток/мл)

𝐶0 1000 [52] Начальное количество дендритных клеток

и макрофаги (клеток/мл)

𝑘1 4 · 10−3 [52] Константа скорости гибели

и производства неинфицированных

эпителиальных клеток (день−1)

𝑘2 7 · 10−8 Константа скорости заражения

эпителиальных клеток

вирусом [день−1(копий/мл)−1]

𝑘3 0.001 [52] Константа скорости гибели

и производства неинфицированных

дендритных клеток и макрофагов (день−1)

𝑘4 10−5 Константа скорости заражения

вирусом дендритных клеток

и макрофагов [день−1(копий/мл)−1]
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Продолжение таблицы 1
Параметр Значение Описание

σ1 1.2 [44; 52] Константа скорости гибели инфицированных

эпителиальных клеток инфицированных

эпителиальных клеток (день−1)

σ2 2.9 [52] Константа скорости гибели инфицированных

дендритных клеток

и макрофагов (день−1)

σ3 1 [51; 52] Константа скорости элиминации

вируса (день−1)

σ4 1 [135; 136] Константа деградации

интерферона (день−1)

𝑓0 1900 [50] Константа скорости репликации

вируса (клеток·день)−1(копий/мл)

𝑓1 0.001 Константа влияния интерферона

на выработку вируса (пг/мл)−1

κ 0.1 Коэффициент инфицированных эпителиальных

клеток, стимулирующих секрецию

интерферона (1)

𝑔0 500 [50] Константа скорости синтеза

интерферона (пг/мл)(клеток·день)−1

𝑔1 7.5 ·10−6 Константа влияния вируса

на выработку интерферона (копий/мл)−1

Таблица 2 — Значения параметров для моделирования приобретённого иммун­

ного ответа
Параметр Значение Описание

ℎ0 1 Скорость выработки наивных Т-лимфоцитов

(клеток/мл)

ℎ0
1 1.51 [52; 56] Скорость дифференцировки Т-хелперных

клеток (CD4+) [(клеток·день)−1]

ℎ1
1 0.001 Скорость дифференцировки Т-хелперных

клеток (CD4+) (клеток−1)

ℎ0
2 0.85 Скорость дифференцировки цитотоксических

149

Продолжение таблицы 2
Параметр Значение Описание

Т-клеток (CD8+) [(клеток·день)−1]

ℎ1
2 0.1 Скорость дифференцировки цитотоксических

Т-клеток (CD8+) (клеток−1)

𝑞0 1 Скорость выработки наивных

В-лимфоцитов (клеток/день)

𝑞01 6.25 · 10−3 Скорость дифференцировки активированных

В-клеток [(клеток·день)−1]

𝑞11 1.68 · 10−2 Скорость дифференцировки активированных

В-клеток (клеток−1)

σ5 0.023 [137] Скорость гибели Т-хелперных

клеток (CD4+) (день−1)

σ6 0.031 [137] Скорость гибели Т-клеток (CD8+) (день−1)

σ7 0.028 [138] Скорость гибели активированных

В-клеток (день−1)

σ8 0.04 Скорость гибели антител (день−1)

[3; 50; 52]

𝑘5 1205.63 Скорость секреции антител [(клеток·день)−1(единиц/мл)]

γ1 1.19 · 10−3 Скорость гибели инфицированных

[52; 134] эпителиальных клеток из-за 𝑇8 [(клеток·день)−1]

γ2 0.01 Скорость гибели инфицированных

Антигенпрезентирующих клеток из-за 𝑇8 [(клеток·день)−1]

γ3 0.004 [52] Константа скорости нейтрализации вируса

единицей антивирусного антитела

[(день)−1(копий или единиц/мл)]

Таблица 3 — Значения параметров для моделирования цитокинового шторма
Параметр Значение Описание

𝑟1 3 Константа скорости производства АПК

под влиянием провоспалительных цитокинов

(клеток/мл)(пг/мл)−1

𝑟2 0.1 Константа скорости производства АПК

под влиянием провоспалительных цитокинов
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Продолжение таблицы 3
Параметр Значение Описание

(пг/мл)−1

𝑟3 1 Константа скорости производства

провоспалительных цитокинов

(клеток·день)−1

𝑟4 0.1 Константа скорости производства

провоспалительных цитокинов

(пг/мл)−1

𝑝1 0.4 Константа скорости производства провоспалительных

цитокинов вирусом (пг)(копий·день)−1

𝑝2 10 Константа влияния вируса на производство

провоспалительных цитокинов (копий/мл)−1

𝑝3 0.2 Константа влияния интерферона на производство

провоспалительных цитокинов (пг/мл)−1

σ𝑆 0.25 [139] Константа скорости элиминации провоспалительных

цитокинов (день−1)

Таблица 4 — Начальные условия переменных моделей иммунного ответа
Переменная Начальное условие Описание

𝐸 5 · 105 [52] Не-инфицированные эпителиальные

клетки (клеток/мл)

𝐸𝑣 0 Инфицированные эпителиальные

клетки (клеток/мл)

𝐶 0 и 103 [52] Неинфицированные дендритные клетки

и макрофаги (клеток/мл)

𝐶𝑣 0 Инфицированные дендритные клетки

и макрофаги (клеток/мл)

𝑉 варьируется Вирусная нагрузка (копий/мл)

𝐼 0 Интерферон (пг/мл)

𝑆 0 Провоспалительные цитокины (пг/мл)

𝑇𝑛 2e3 Наивные Т-лимфоциты

𝑇4 0 Т-хелперы

𝑇8 0 Т-киллеры
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Продолжение таблицы 4
Переменная Начальное условие Описание

𝐵𝑛 1e3 Наивные В-лимфоциты

𝐵 0 Активированные клетки 𝐵𝑛

𝐴 0 Титр противовирусных антител
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