## ОТЗЫВ

официального оппонента, кандидата физико-математических наук, Колобова Андрея Владимировича на диссертационную работу Леон Атупанья Марии Кристины «Методы нелинейного анализа и моделирования для исследования динамики вирусных инфекций», представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.2.2 - Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ.

### **Актуальность темы исследований.**

Математическое моделирование имеет важное значение для описания и прогнозирования протекания различных заболеваний с целью разработки более эффективных методов их лечения. В диссертации Леон Атупанья Марии Кристины рассматриваются математические модели вирусных инфекций как с учетом эволюции самого вируса, так и с учетом врожденного и приобретенного иммунных ответов. В первом случае получены условия возникновения и сосуществования вирусных квазивидов, что оказывает существенное влияние на метод лечения таких заболеваний. Во втором случае, исследуются условия возникновения в модели цитокинового шторма и его влияние на протекание вирусной инфекции. Это чрезвычайно актуально, так как взаимодействие вирусных заболеваний с иммунной системой остается в центре внимания медицинских исследований особенно из-за таких заболеваний, как СПИД, Covid-19, туберкулез и др. Таким образом, работа Леон Атупанья Марии Кристины на тему «Методы нелинейного анализа и моделирования для исследования динамики вирусных инфекций» является актуальной и соответствует специальности 1.2.2 – «Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ».

### **Основное содержание работы.**

Диссертация состоит из введения, 4 глав, заключения и приложения. Общий объем работы составляет 151 страницу, 28 рисунков, 4 таблицы и включает 143 библиографических наименования.

В **Главе 1** на основе литературных данных рассмотрены подходы к моделированию медико-биологических проблем с помощью нелокальных реакционно-диффузионных уравнений и методы линейного и нелинейного их анализа.

В **Главе 2** построена модель эволюции вируса с учетом генетической изменчивости. Проведено аналитическое и численное исследование существования в пространстве генотипов локализованного решения, соответствующего одному вирусному квазивиду, а также появление новых вирусных квазивидов вследствие неоднородных по пространству генотипов условий – скорости естественной гибели вируса, эффективности лечения и иммунного ответа. В частности, получены условия на параметры модели, определяющие существование локализованных решений, выведены формулы распределений вируса по пространству генотипов, численно исследуется скорость сходимости решений к промежуточному (квазистационарному) и к стационарному распределениям.

В **Главе 3** исследуется сосуществование и конкуренция двух вирусов (вирусных штаммов), существующих в различных – каждый в своём – пространствах генотипов. В частности, получены условия сосуществования положительных

локализованных решений, т.е. сосуществования двух различных вирусных штаммов, конкурирующих за общий ресурс (неинфицированные клетки).

В **Главе 4** рассматривается взаимодействие вируса типа SARS и иммунной системы (без учёта мутаций вируса и конкуренции вирусных квазивидов). Последовательно построены и исследуются математические модели (а) взаимодействия вируса с системой врождённого иммунитета, (б) взаимодействия вируса с системами врождённого и приобретённого иммунитета одновременно, (в) модель возникновения цитокинового шторма, (г) модель влияния вакцинации на иммунный ответ. Отличительной чертой всех моделей является учёт роли интерферона во врождённом иммунном ответе. Базовая модель врождённого иммунного ответа – модель взаимодействия вируса, эндотелиальных и антигенпрезентирующих клеток и интерферона – содержит одну петлю положительной (производство вируса эндотелиальными клетками) и две петли отрицательных обратных связей (ингибирование производства вируса интерфероном и ингибирование производства интерферона вирусом). Аналитически и численно показано, что, в зависимости от значений параметров модели, такая система может быть моно- или бистабильной, а также иметь колебательные решения. Кроме того, численно исследованы зависимости максимальной вирусной нагрузки и длины инкубационного периода от начала инфицирования.

#### **Научная новизна исследований и полученных результатов.**

Научная новизна главы 1 обусловлена тем, что впервые исследовано полулинейное эллиптическое уравнение в неограниченных областях с интегральным членом при помощи методов нелинейного анализа, включающих метод Лере-Шраудера, топологическую степень для фредгольмовских и собственных операторов и априорные оценки решений в весовых пространствах.

Научная новизна главы 2 заключается в том, что впервые применено уравнение нелокального эллиптического реакционно-диффузионного типа для описания распределения концентрации вируса с учетом генотипической/фенотипической изменчивости. В отличие от известных моделей биологических популяций, в уравнении присутствует интегральный член.

Научная новизна главы 3 характеризуется тем, что впервые разработаны методы исследования конкуренции двух вирусных квазивидов, принадлежащих различным пространствам генотипов. Отличительными особенностями модели являются принятая во внимание конкуренция вирусных квазивидов, а также получение условия их сосуществования. Модели со схожей постановкой ранее не рассматривались.

Научная новизна главы 4 состоит в разработанных методах исследования и моделирования врожденного и приобретенного иммунных ответов на вирусы типа SARS. Кроме того, отличительной особенностью также является разработанный и исследованный метод моделирования цитокинового шторма на основе модели иммунного ответа.

#### **Научная и практическая ценность**

Научная значимость диссертационной работы заключается в создании новых математических моделей для изучения динамики вирусной инфекции в организме человека с учетом иммунного ответа и мутации вирусов.

Практическая значимость диссертационной работы состоит в том, что разработанные математические модели могут применяться для прогнозирования и оценки течения болезни, включая выявления различных исходов заражения вирусом SARS-CoV-2.

Исследования по разработке метода моделирования возникновения вируса и вирусных квазивидов были выполнены в рамках гранта № 18-11-00171 Российского научного фонда. Работа, посвященная моделированию врожденного и приобретенного иммунных ответов, выполнена при поддержке Министерства науки и высшего образования Российской Федерации: соглашение № 075-03-2020-223/3 (FSSF-2020-0018). Это означает, что полученные в диссертации Леон Агупанья Марии Кристины результаты прошли дополнительную научную экспертизу.

### **Обоснованность и достоверность полученных результатов.**

Достоверность результатов работы подтверждается выбранными методами исследования, которые включают как классические методы анализа обыкновенных дифференциальных уравнений (ОДУ) и уравнений в частных производных, так и анализ на основе априорных оценок. Степень обоснованности научных положений, результатов и выводов подтверждается математически корректными выводами, корректным применением методов численного анализа. Результаты моделирования качественно согласуются с клиническими данными. Основные результаты диссертационной работы докладывались на научных конференциях и семинарах и изложены в 5 печатных изданиях, индексируемых Web of Science и Scopus.

### **Замечания**

К диссертации имеется ряд замечаний:

1. В главе 4 (раздел 4.2.1) при построении модели приобретенного иммунитета введены две переменные «наивные В клетки ( $V_n$ )» и «плазматические клетки (В)» (Рисунок 4.7, уравнения 4.19 и 4.20), которые являются промежуточным звеном между «Активированными $CD4^+$ Т клетками ( $T_4$ )» и «Антителами (А)». Таким образом эти переменные увеличивают количество параметров модели, но не вносят дополнительных возможностей, что противоречит принципу *lex parsimoniae*, декларированному при построении модели.
2. Мало раскрыты методы численного решения разработанных моделей, как в случае ОДУ, так и в случае уравнений в частных производных «использованы конечно-разностные методы с явными и неявными схемами».
3. При описании и анализе модели используются термины параметры вносящие путаницу в восприятие работы. Так в главе 2 при построении модели вирусной инфекции, учитывающей генетическую изменчивость, для параметра $D$ используется наименование «коэффициент диффузии». Название «скорость генетической изменчивости/вариабельности» было бы более интуитивно понятным. Или же в разделе 2.2.1 анализ стационарного решения вводится параметр $t$ , который в предыдущем разделе

использовался для обозначения переменной времени. В результате возникают конструкции вида $\cos(tx)$ и т.д.

Однако, отмеченные недостатки не снижают научную значимость работы и ценность полученных результатов.

### **Общая оценка работы**

Диссертационное исследование на тему «Методы нелинейного анализа и моделирования для исследования динамики вирусных инфекций» соответствует специальности 1.2.2 – «Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ» и является завершенной научно-квалификационной работой, в которой содержатся новые инструменты для исследования динамики вирусных инфекций методами математического моделирования. Автореферат правильно и в полной мере отражает содержание диссертационной работы. Основные результаты в достаточной мере отражены в рецензируемых научных изданиях.

Считаю, что диссертационная работа отвечает всем квалификационным требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор, Леон Атупанья Мария Кристина, заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.2.2 – «Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ».

Официальный оппонент,
Ученый секретарь
Физического института им. П.Н. Лебедева РАН
кандидат физико-математических наук
(специальность 03.00.02 — Биофизика),

Колобов А. В.
«05» декабря 2022 г.

Подпись Колобова Андрея Владимировича удостоверяю
Заместитель директора по науке
Физического института им. П.Н. Лебедева РАН
доктор физико-математических наук
В.А. Рябов

«05» декабря 2022 г.